29

girimarit, omissa prole. Imo crederet tunc
prolem, nec quod spirituā legitimari.
Cdm nullum si verbum prolis legitimati-
brem respiciens. Sed dices, nil videri co-
farre, prolis mentionem fieri, cū ea in
consequentiam legitimati matrimonij le-
gitimet. Respondeo, cū ea verba, le-
gitimatus matrimonium, non sint aperta-
possum enim intelligi de legitimatione, vt
ex nunc, (vt prior opiniō dicebat) oportere
legitimationis quoque proli mentionem
fieri, vt vel sic iure optimo coniecate-
tur voluisse Pontificem plenisimam in ma-
trimonijs radice legitimationem facere.

Tandem ex his deducitur, quo pacto
intelligendus sit Capra confi. 1. num. 7. v-
bi at quanvis Papa vtatur verbo legitimati-
onis, ita vt dispositur, vt succedit pro-
les, ac si de legitimo matrimonio orta es-
set, non esse eam legitimationem propriā.
Cū non sit reintegrativa, sed noui juris
collativa. (vt ciuitatis viar.) Atque ita
concludit per ea verba non disponi in ra-
dice matrimonij: sed denuo conferri legi-
timitatē. At credo vere tunc Pontificem
dispendare in radice matrimonij, si præmis-
tens matrimonij irrēta contracta dispen-
stationem, addat se velle, vt proles succedat
in hereditatem, ac si ex legitimo matrimo-
nio orta esset. Cū enim nequeat alter id
dispendere in oppidis sibi non subiectis re-
poraliter, vt num. 1. diximus, manifestè
declarat suam mentem esse, dispendare in
matrimonij radice. Ne eius dispendio valo-
re suo frustretur. Secus tamen esset, vbi
nulla matrimonij irrēta dispendatio præmis-
teretur. Quia id nō est in matrimonio dis-
pendare, sed direcē conferre proli ius legi-
timatis. Et in hoc casu vera est prædicta
Capra sententia. Atque ideo ea dispositio
non valeret extra loca temporalis iurisdi-
ctionis Papæ.

DISPVTATIO OCTAVA.

An Pontifex valeat in impedimento voti solemnis castitatis ordinis
sacri, vel religionis, matrimonium dirimenti dispendare?

SUMMARIUM.

Potest in voto ordinis sacri num. 1. r. 1.
An adid desideretur causa publica? num.
70. 2.

An expediat clericis concedere matrimonium
& posse dari causa iusta ad eam dispen-
sationem generalē? num. 3.
An valeat matrimonium, si Papa absque causa
iusta dispeſet cum initato sacra, & hic pec-

Ggg 2 cet

cor vxorem ducens, ac debitum postea petens? num. 4.
An hic cum quo in eo voto dispensatum est, tenetur ad officium canonicum? num. 5.
An Pontifex dispenset in voto solemnii castitatis professi? Referatur quodam sententia numero 6.
Proponitur sententia Authoris. num. 7.
An desideret: ut causa publica ad bene dispensationem? num. 8.
An posset dispensare, ut monachus ad tempus matrimonium sineat: ut donec habeat problem? num. 9.
An si dispense atque causa iusta, valeat matrimonium ratione bona facti contrahendum, vel alia ratione, & peccent contra bentes, nec possint postea petere debitum? num. 10. & ibi, quod posset dispensare, ut petat.
An professor cum quo dispensatum est, teneatur recitare officium diuinum? num. 11.
Satis argumentum. Et explicatur cap. cum ad monasterium, sed statu monachorum. numero 12.

SI de voto castitatis in ordinibus sacris emisco loquamus, concors teneat in vniuersorum sententia est, posse Pontificem in eo dispensare. Quia vel nullum votum in ordinum aliquamprimum emititur, sed solo statu Ecclesie annectitur eis castitas. (vt teneat multi, quos retulit lib. praecedenti, disputat. 27. num. 9.) vel si alterius esse votum, non est essentialiter eis annexum: nec iure naturae, aut divino dirimit matrimonium, sed solo Ecclesiastico. (vt probauit ea disput. 27. num. 5. & disput. 28. num. 11.) Quanvis aliqui, quos ea disput. 27. num. 4. retulit, dicentes votum castitatis essentialiter annecti ordinibus sacris: & quos retulit ea disput. 28. num. 9. & 10. dicentes per id votum dirimi iure divino matrimonium, forte dicent non posse Papam in eo dispensare. Quod defendant Maiorius. 4. dist. 24. rot. quæst. 2. Clitoueus de cōtinētia Sacerdotali. cap. 13. Celaia. 4. dist. 3. quæst. 3. Metina lib. 5. de sacerdotio hominum cōtinētia. c. 7. licet. cap. 100. se explicet non posse Papam dispensare, vt Sacerdos simul vtratur matrimonio, & sacerdotio. Sed horum rationibus satisfactius dicit. disp. 27. & 28.

An vero hac dispensatio exigat causam publice utilitatis: non conuenient Doctores. Caiet. in opusculis, tomo 1. tractat. 27. de dispensatione matrimonij in Occiden-

tali Ecclesia. q. vñica versi. quod tertium: & tomo 3. tractatu ultimo, in repositione ad art. 12. ait sufficere ad huius dispensationis honestatem, maius bonum speciale ipsiusmet clericis consideratis specialibus circumstantijs, quām seruaram castitatem. Eiusdem sententia est à fortiori Ricardus, eum idem teneat in voto solemnii professionis. (vt nu. 8. dicimus. Sed iure optimo hoc reprobat Catharinus lib. 6. in Caetanum, in ea quest. an Papa posset dispensare in voto ordinis sacerdi. Quod nequebonū priuatum tanti momenti occurre, quanti opus est, vt tanto malo, scādaloq; publico valeat comparari, quantum ex matrimonio clericis sequeretur; quodq; compensem tantum bonum, quantum est clericorum continentia. Potest etiam probari rationibus quasnum. 8. proponemus ad idem probandum de dispensatione in voto monachorum.

Quare liberius quām par est loquitus fuit Abbas c. cum olim. nu. 5. de clericis cōting. dicens salubre fore statutum arbitrio clericorum relinquens, velint nuptijs copulari, necne. Quod experientia doceat plerosq; non contineare, ac votum in spiritu iporum detrimentum redundare. Quare ait par esse, vt Ecclesia se haberet erga illos in star periti medici vti medicinis celsantib; dum eas non professe experit. Sed optimè eius libertatē redargunt Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 13. q. 5. Quod enim circa clericorum continentia statuit Ecclesia habet certam, ac perpetuā decēns rationē, ab ipsa Scriptura, ac sanctis Patribus deductam. Quare iniqua aliquorum clericorum consuetudo nō debet præbēre anam, vt tam antiquum, & valde decens statutum abrogetur. Vnde quanvis posset Ecclesia dispensare, cum iam initiatis, ne teneantur ad continentiam dispensando in eo voto: vel cum initiantis in posterum, statuendo ne deinceps id votū ordinibus sacris annectatur: at id licet effice re nequit, nisi grauissima cauſa vrgenter. Quia est dispensatio circa generalissimum Ecclesiæ statutum, ex qua eius status nō modicū labefactaretur. Quamobrem (vt be- nos docet ibi Azor) quanvis occurrere posse causa iusta dispensandi cum vno, vel altero clero, ac dispensandi in vniuersum nunquam occurtere potest. Quod nullum publicum bonum occurtere posse, quod in vniuersum clericorum cōtinētia p̄sonaliter ponderet.

Quod

Quod si absque legitima causa Pontifex dispensaret, vt haec tenus sacris initiati vxores ducant peccaret vriue grauissime, at teneret matrimonium. Quod ea dispensatio sit in solo iure humano, ratione cuius filius id matrimonium dirimitur, iuxta veriorem sententiam à nobis probatam lib. precedent. disputat. 28. num. 11. Atque ita docent Caiet. opusculis, tomo 1. tractatu 27. de dispensatione matrimonij in Occidentalē Ecclesia. quest. vñica. versi. quod tertium. Sorus 4. dist. 38. quæst. 1. art. 1. ad finem corporis. versi. quod si mihi. Ledesma. 2. par. 4. quæst. 55. art. 3. paulo post principium. Stunica. quæst. 6. nu. 116. & 117. Ludouicus Lopez. 2. par. instructio. vbi de matrimon. cap. 49. col. 3. paulo ante. versic. quartū deinde. Petrus de Ledesma de matrimon. quæst. 53. art. 3. dubio 1. in corollario, quod inserit ex 3. cōclusio. Subdunt Sotus, & Ludouicus Lopez posse clericum cum quo sic est dispensatus, petere, ac debitum reddere. At Stunica numero 119. & Petrus de Ledesma dicunt huic non licere petere, sed tantum reddere. Et dicunt Caiet. & Petrus de Ledesma ibidē hunc peccare lethaler contrahendo matrimonium. Dicuntur, quod quanvis dispensatio atque causa iusta facta in illo iure humano, ratione cuius votum castitatis ordinis facio annexum, dirimit subsequens matrimonium, valeat: atque proinde matrimonium firmum sit. At dispensatio in eo voto iure diuino naturali impediti subsequens matrimonium, & eo sacrilegi contra votum iusto, petitionem debiti, irrita est, facta absq; causa. Atq; ideo delinqut lethaler contra id votū in iure matrimonium, ac postea debitum petens. At tenebitur reddere, instar eius qui ligatus castitatis voto ducit atque dispensatione legitimā vxorem. Sed in hac re diuersimodē iuxta varias sententias, ac varia dispensationē tempora loquendū est. Nam si Papa dispenset ante suscepit ordinem, sive cum vno initiating, sive in vniuersum cum omnibus, quanvis iniquissime ageret dispensans absque causa iusta, ac clericis dicens vxorem posset petere debitum. Quia votum solo iure humano annexum ordinibus sacris cessaret in eo casu, in quo Pontifex dispensaret: ac proinde nulla ratione tenebatur castitatem: quare posset petere, & reddere. Et in hoc casu vera est sententia Sotis, & Ludouici Lopez proximè allegata. Nec dispensante Papa in vniuersum, pec-

probauit lib. præcedenti, disputat. 25. numero 8. & 9.) consequens est, ut nec possit in voto ipsius dispensare. Et confirmatur, quia nequit immutare cuiuspiam fratrum, qui est erga Deum. Ut ex Sacerdote non Sacerdotem, ex Episcopo non Episcopum, ex baptizato non baptizatum efficeri non valet. Cum ergo status religiosus sit quidam status, quo Deo consecratur, nequirit à Papa immutari, dispensando in eius votis. Tertio, quia semel Deo consecratum non potest ab homine profanis vobis mancipari. Et ita Leuitici ultima dicitur: *Animal, quod quis deus novis, sanctum erit, nec mutari poterit.* Quartu, quod nulla causa iusta dispensandi in hoc voto occurrere posset. Causa enim dispensandi in voto debet excedere bonitatem materiae Deo promissa. At ut habetur Ecclesiastici 26. *Omnis ponderatio non est digna anima continentis.* Quinto, quia (uxta veteriorem sententiam) à nobis probatam lib. præcedenti, disputat. 25. nōm. 14.) essentia huius voti consistit in traditione facta Deo. At iuri naturæ aduersatur rem homini traditam auferri. Nedum Deo. Sexto, quia iure diuino naturali dirimus matrimonium. (vt probauit lib. præcedenti, disputatione 26. num. 4.) At Pontifex nequit in eo iure tanquam superioris dispensare. Eò vel maximè, quod in nullo alio ex impedimentis iure diuino naturali dirimenterit, possit Pontifex dispensare, (ve diximus hoc lib. 8. disputatione 6. numero 10.) Septimo, quia sequeretur contingere posse, ut quicquam dupli vxori viuentilicet coniunctus esset. Ut si post matrimonium nondum consummatum vir in religione profiteatur, ac postea Pontifice dispensante in eo voto, vxorem alienat priori adhuc superfluite. Ostatu, nam si ratio boni communis suader Pontifici inesse hanc facultatem. Ex eadem boni communis ratione potest duci argumentum, ad probandam inesse quoque potestatem dispensandi in matrimonio consummato: aut vxorum pluralitate. Quòd causas boni communis evenire posset, qui meritò petere posset eam dispensationem. Vt si pax totius Regni penderet ex eo quod Rex à matrimonio semel consummata diverteret, aliam vxorem ducens, vel in virtuote simul matrimonio permaneret. Nonò, quia hominum indigentia, ac periculis proficiendum est humanis medijs: nec res diuina ad id sunt transferenda. At

proba-

probabilioris ad hunc) tuerit id posse Pontificem. Dicor, quod autoritatē Pontificie nō denegandum sit, quod ab illo absurditate alii qua concedi ei valer: atque ad Ecclesiæ regimē expediē esse potest. Quippe credendum est Christum dominū suū inter omnia disponitum, sic Ecclesiæ consoluisse, ne in necessariis communis eius boni desideriū videbatur. At hanc potestatem esse in Ecclesiæ, expediri in aliquo euētu manifestum est: vt si communis totius boni regnum id peteret, quod priuato religiosi antēteri ratio postulat. Et ex eius potestatis concessione, nil absurdū sequitur. Nec id rationi naturali repugnat. Ergo ea potestas est Pontifici concedenda. Probatur autē nullatenus repugnat. Quia ex quadruplici capite posset consurgere haec repugnativa. Primo ex ratione promissionis iure diuino naturali obligantia. Secundo ex ratione materiae, quæ est continentia, nec propter bono compensari potest. Tertio ex ratione solemnitatis adiuncta, sive in benedictione quadam, sive in traditione confitatur. Quartu ratione essentiae status religiosi, quia in his votis sita est. Primo ergo probatur non repugnare ob primam rationem: nec ob secundam. Quod certa sit Pontificia potestas ad dispensandum in impliciti castitatis voto, in quo tamen est iusdem iuri diuino naturale, obligatio: ac eadem prorsus continentia materia. Adeo ipsum metu. D. Thomam 2.2. quæst. 88. art. 11. assertere dari maius bonum continentia. Quippe confortat bonum contemplationis, martyris, religionis, maius esse. Vnde Ecclesiastici 26. foliis bonis exercitis anteferrunt continentia: vt recte tradidit D. Augustinus. D. Thomam art. iii. ad. 4. Deinde, quia licet bonum viuas, vel alterius non preponderaret continentia bono religiosi. Ac communis regni bonum tanquam preponderans, illianterendam esse, nō us fācīt mentis dubitabit. Probatur non oblatre terram solemnitatis rationem. Quia esto semel consecratum nequerit consecrationem amittere: atque ita benedictio monacho imperita non possit auferri. At voti solemnitas non conflit in benedictione aliqua, sed haec omnino extinsecit, & peraccides est. (vt probauit lib. præcedenti, disputat. 25. num. 1.) Præterea, illo solemnitas in ea conservatur: ut etiam al. Caic. 2.2. quæst. 88. art. 11. col. 2. vers. verū quia illa benedictio non efficit religiosum esse quid sacrū

Ggg 4 Secun-

ex natura rei ad continentiam destinatum. Cum nec characterem, nec qualitatem aliquam spiritualem imprimat: nec etiam peculiariter ex aliquo statuto Dei, aut Ecclesiæ definit eum ad continentia opera. Sicut corporalia destinantur ad altaris ministerium. Tale enim statutum nullibi reputatur. Sed est quadam benedictio, qua diuinum nōm inuocatur, ut religioso open ferat. Situr est benedictio nautis, mens, fructuum: quas compertum est non redde re res benedictas inhabiles ad communes vias, & profanos. Deinde dato eam benedictionem efficeri religiosum rem sacram dicatam Deo ad continentiam, ut res sacras quauis talis definire esse nequeat, nec possit, ac in differenter alijs vobis depatari valeat: potest tamen necessitate virginem ut vobis profanos converti. Sicut licitus est vobis calicis sacri ad bibendum, pertinet alia prestiti. (vt optimè ait Durand. 4. distin. 38. quæst. 2. num. 7.) Sicut et Re gum 21. David ac eius socij fame oppresi vi sunt licite panibus Propositionis. Nec similiter traditio, in qua verē solemnitas voti consistit, huic dispensationi obstat. Quia iuri communis aduersatur rem vni traditam nulla communis boni ratione virginem, et auferri: id quē contra ius omne naturale est. Secus et virgine. Ut constat in prescriptione, in qua gratia communis boni ad uitandas lites, auferunt domum rei in virtuote foro a vero domino, ac transferunt in praesentementem. Deinde, quia dominus ipso volente, iniustitia vacat dominij illa in alium translatio. At iure optimo credendum est: Deum eius domini per votum est traditus religiosi, iure dominij cederet, ut religiosus ob commune Ecclesiæ bonum, summo eius Vicario dispensante, matrimonium ineat. Tandem probatur non oblatre essentiam status religiosi. Quia quauis id sit de essentia religiosi, dum talis manet, quales religiosi solent esse manentes in observantia vita communis, ac regularis: ac proinde nulla Pontificis autoritate fieri valeat, ut sic manens non astringatur continentia voti. At potest Pontifex ex monacho nō machen efficeri, non deltruendo subiecto humano, super quo illa religiosi essentia in tribus votis confitens fundatur: sed destruenda illa votorum essentia per dispensationem in illis concessam. Sicut manente calicis materia argentea potest tolli cōsacratio, destruenda sola artificiali calicis forma.